05/11/2018 DECRETO Nº 7.874, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012 | Decretos | ANCINE | Agência Nacional do Cinema | Ministério da Cultura |…

https://www.ancine.gov.br/legislacao/decretos/decreto-n-7874-de-27-de-dezembro-de-2012 1/2

ACESSIBILIDADE  MAPA DO SITE

Translate Imprimir

Início » Decretos

DECRETO Nº 7.874, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
Dispõe sobre a obrigatoriedade de exibição de obras audiovisuais
cinematográficas brasileiras.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da
Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 55 da Medida Provisória nº 2.228-1, de 6 de setembro
de 2001, D E C R E T A:

Art. 1º As empresas proprietárias, locatárias ou arrendatárias de salas ou complexos de exibição
pública comercial ficam obrigadas a exibir, no ano de 2013, obras cinematográficas brasileiras de
longa metragem no âmbito de sua programação, observado o número mínimo de dias e a diversidade
dos títulos constantes do Anexo.

Parágrafo único. A obrigatoriedade de que trata o caput abrange salas, geminadas ou não,
pertencentes à mesma empresa exibidora e que integrem espaços ou locais de exibição pública
comercial localizados em um mesmo complexo, conforme instrução normativa expedida pela Agência
Nacional do Cinema - Ancine.

Art. 2º Os requisitos e condições de validade para o cumprimento da obrigatoriedade de que trata este
Decreto, e sua forma de comprovação, serão disciplinados em instrução normativa expedida pela
Ancine.

Art. 3º A Ancine regulará as atividades de fomento e proteção à indústria cinematográfica nacional, e
poderá dispor sobre o período de permanência dos títulos brasileiros em exibição em cada complexo
em função dos resultados obtidos, com a finalidade de promover a autossustentabilidade da indústria
cinematográfica nacional e o aumento de produção, da distribuição e da exibição de obras brasileiras.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 27 de dezembro de 2012; 191º da Independência e 124º da República.

DILMA ROUSSEFF
Marta Suplicy

ANEXO

Qtde de salas do
complexo

Cota por Complexo Número mínimo de
títulos diferentes

1 28 3

2 70 4

3 126 5

4 196 6

5 280 7

6 378 8

7 441 9

8 448 10

9 468 11

10 490 12

11 506 13

12 516 14

Busca avançada

Todos os itens de Legislação

Constituição Federal

Leis e Medidas Provisórias

Decretos

Instruções Normativas

Resoluções da Diretoria Colegiada

Súmulas

Portarias da ANCINE

Deliberações e decisões da ANCINE

Portarias externas

Atos e Acordos

Legislação de Outros Países

Sistema ANCINE Digital

Consulta Processual

Outros Sistemas da ANCINE

Recolhimento da CONDECINE

Perguntas Frequentes

Sala de imprensa

Publicações

Manuais

Vídeos e trailers

Filming in Brazil

Ouvidoria

Consulta Pública

 Buscar

Ir para o conteúdo 1  Ir para o menu 2  Ir para a busca 3  Ir para o rodapé 4  ESPAÑOL  ENGLISH

BRASIL Serviços Barra GovBr

Acesso à Informação A Ancine Legislação Fomento Regulação Fiscalização Internacional Fale Conosco

https://www.ancine.gov.br/acessibilidade
https://www.ancine.gov.br/mapa-do-site
http://translate.google.com/translate?tl=en&u=https://www.ancine.gov.br/pt-br/legislacao/decretos/decreto-n-7874-de-27-de-dezembro-de-2012
https://www.ancine.gov.br/pt-br/print/8170
https://www.ancine.gov.br/pt-br
https://www.ancine.gov.br/pt-br/legislacao/decretos
https://www.ancine.gov.br/search/node/?ref=link
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm
https://www.ancine.gov.br/legislacao/leis-e-medidas-provisorias
https://www.ancine.gov.br/legislacao/decretos
https://www.ancine.gov.br/legislacao/instrucoes-normativas-consolidadas
https://www.ancine.gov.br/legislacao/resolucoes-diretoria-colegiada
https://www.ancine.gov.br/legislacao/sumulas
https://www.ancine.gov.br/legislacao/portarias-ancine
https://www.ancine.gov.br/legislacao/deliberacoes-decisoes-ancine
https://www.ancine.gov.br/legislacao/portarias-externas
https://www.ancine.gov.br/legislacao/atos-acordos
https://www.ancine.gov.br/legislacao/legislacao-de-outros-paises
http://sad.ancine.gov.br/controleacesso/menuSistema/menuSistema.seam
https://www.ancine.gov.br/consulta/SEI
https://www.ancine.gov.br/outros-sistemas
https://www.ancine.gov.br/condecine
https://www.ancine.gov.br/perguntas-frequentes
https://www.ancine.gov.br/sala-imprensa
https://www.ancine.gov.br/publicacoes
https://www.ancine.gov.br/manuais
https://www.ancine.gov.br/videos
https://www.ancine.gov.br/internacional/filmar-brasil
https://www.ancine.gov.br/ouvidoria
https://www.ancine.gov.br/consulta-publica
https://www.ancine.gov.br/central-de-ajuda
https://www.ancine.gov.br/conteudo/fale-conosco
http://www.facebook.com/AncineGovBr
http://twitter.com/#!/AncineGovBr
http://www.youtube.com/user/AncineGov
https://plus.google.com/104007782982588889789
https://www.ancine.gov.br/rss
https://www.ancine.gov.br/es
https://www.ancine.gov.br/en
http://brasil.gov.br/
http://www.servicos.gov.br/?pk_campaign=barrabrasil
http://www.ancine.gov.br/pt-br
http://sad.ancine.gov.br/controleacesso/menuSistema/menuSistema.seam
https://www.ancine.gov.br/pt-br/conteudo/fale-conosco

05/11/2018 DECRETO Nº 7.874, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012 | Decretos | ANCINE | Agência Nacional do Cinema | Ministério da Cultura |…

https://www.ancine.gov.br/legislacao/decretos/decreto-n-7874-de-27-de-dezembro-de-2012 2/2

« voltar

13 533 14

14 546 14

15 570 14

16 592 14

17 612 14

18 630 14

19 637 14

10 644 14

Mais de 20 salas 644 +7 dias por sala adicional do complexo 14

 Webmail  Mapa do site

Agência Nacional do Cinema - Ministério da Cultura - Governo Federal

javascript:;
http://www.oia-caci.org/pt/
http://www.caaci.int/
https://www.ancine.gov.br/acesso-a-informacao
https://www.ancine.gov.br/pt-br/timeline
https://www.ancine.gov.br/sala-imprensa/noticias/ancine-simples-nova-din-mica-para-gest-o-do-financiamento-do-audiovisual
http://www.ancine.gov.br/plano-de-diretrizes-e-metas
https://www.ancine.gov.br/conselho-superior-do-cinema
http://www.ancine.gov.br/mapa-de-mostras-e-festivais
http://www.ancine.gov.br/mapa-de-complexos
https://webmail.ancine.gov.br/
https://www.ancine.gov.br/mapa-do-site
http://sei.ancine.gov.br/sip/login.php?sigla_orgao_sistema=ANCINE&sigla_sistema=SEI